Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DE  VEÍCULO  QUE  SE  ENCONTRA
PARADO NO ESTACIONAMENTO DA GUARDA CIVIL.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1)  POR  QUAL  RAZÃO  O  CAMINHÃO  QUE FOI  ADQUIRIDO  PELA  MUNICIPALIDADE,
PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA, SE ENCONTRA PARADO E INUTILIZADO HÁ
MAIS DE 6 MESES NO ESTACIONAMENTO DA GUARDA CIVIL ?

2) NÃO SERIA VIÁVEL, POR EXEMPLO, ACOPLAR UM TANQUE E TORNAR O VEÍCULO
DISPONÍVEL PARA ATENDIMENTO À DEFESA CIVIL ? ÓRGÃO QUE ENCONTRA-SE SEM
ESTRUTURA DE EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO ?

JUSTIFICATIVA:  Tal  solicitação  se  dá  para  entendimento  e  justificativa  à  população  que
questiona sobre o assunto, uma vez que o veículo de porte grande encontra-se parado há
meses,  sem  utilidade,  equipamento  de  grande  investimento  pela  municipalidade  que
permanece sob forte sol e chuvas e se deteriorando no pátio do estacionamento da Guarda
Civil Municipal.
Considerando que a exemplo da Defesa Civil, órgão de grande  importância para o municipio,
não possui estrrutura de sede e equipamentos, se faz necessário a utilização de veículos e ou
equipamentos  disponíveis  como o  caminhão  que  poderia  ser  tanque  e  atender  demandas
gerais,inclusive  no  socorro  e  amparo  ao  Corpo  de  Bombeiros.   Segue  em anexo  foto  do
veículo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de janeiro de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 8/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
80

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
01

/2
02

2
08

:2
2:

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

2D
0-

07
31

-2
66

F-
9A

EE
.

Pag. 1/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
80

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
01

/2
02

2
08

:2
2:

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

2D
0-

07
31

-2
66

F-
9A

EE
.

Pag. 2/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
80

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
01

/2
02

2
08

:2
2:

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

2D
0-

07
31

-2
66

F-
9A

EE
.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
80

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
01

/2
02

2
08

:2
2:

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

2D
0-

07
31

-2
66

F-
9A

EE
.

Pag. 4/4